
• Informace z obce
• Školáček
• Zoopark Zájezd
• 1.1. Laser show    

Významné osobnosti
V historii naší obce:

-  Hugo KAMINSKÝ

STEHELČEVSKÝ
ZPRAVODAJ

LEDEN 2024   ČÍSLO 1

Informační magazín obce 



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

    2

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: 

ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech:

tel.: 702 068 469
e-mail: 

referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

Stanislava Koláříková 93 let
- nejstarší občanka naší obce

Tomáš Arnold 55 let

Jiří Záruba 50 let

● Zasedání zastupitelstva 
obce  proběhne  17.1.2024 od 
18 hod. v zasedací místnosti OÚ 
Stehelčeves.

● Cena poplatku ze psa na 
rok 2024 (splatný k 31.3.2024) je 
200 Kč za jednoho psa, cena za 
druhého a každého dalšího psa je 
200 Kč.

● Stolní kalendáře obce Ste-
helčeves na rok 2024 jsou
(v omezeném množství) zdarma
k vyzvednutí v úředních hodinách 
na OÚ.

Tříkrálová sbírka se v naší 
obci uskuteční v sobotu 6. 1. 
2024 v dopoledních hodinách. 
Prosíme obyvatele obce o pří-
větivé přijetí koledníků.

Výtěžek sbírky bude rozdělen 
takto:

43 % - spolek Naše děti v Kongu 
- stavba farmy pro sirotčinec P. 
M. Lurdské v Loangu, DR Kongo

35 % - Arcidiecézní charita 
Praha - rekonstrukce domova 
sv. Václava ve Staré Boleslavi, 
pomoc rodinám, dětem a mlá-
deži v krizi

22 % - Farní charita Kladno 
- pomoc lidem v nouzi v Kladně 
a okolí

INFORMACE Z OBCE

KONTAKTNÍ ÚDAJE

BLAHOPŘEJEME

STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ

OZNÁMENÍ 
OBECNÍHO ÚŘADU

Ve středu dne
10.1.2023

bude z provozních důvodů 
omezen provoz kontaktního 

místa Czech POINT.

Nebude možné vyhotovit:
výpis z rejstříku trestů, výpis 
z katastru nemovitostí apod., 

a zároveň nebude možné 
přihlášení a rušení trvalého 

pobytu v obci.

Registrace: MK ČR pod eviden-
čním číslem MK ČR E 10585, 

1/2024

Vydavatel: Obec Stehelčeves,
 zpravodaj@obecstehelceves.cz

Toto číslo vyšlo:  1. 1. 2024

Uzávěrka příštího čísla: 
20. 1. 2024

Grafické zpracování: Gabriela 
Pšeničková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
2024

KULTURNÍ AKCE

LEDEN 
- 1.1. Laser show  - 18:00 h

ÚNOR 
- 10.2. Masopust

BŘEZEN 
- 8.3. MDŽ

- 16.3. Karneval Tlapková patrola

DUBEN
- 30.4. Čarodějnice

KVĚTEN
- 18.5. Den rodiny 

(Rodinný sportovní den)

- pro přesnější informace sledujte 
obecní vývěsky, web a FB -

- změna programu vyhrazena -



LEDEN 2024   ČÍSLO  1

    3

● 1.  Zastupitelé obce souhlasí 
s navrženým programem.

● 2.  Zastupitelé obce souhlasí 
s vyvěšením návrhu střednědobého 
rozpočtového výhledu obce Stehel-
čeves 2025-2026.

● 3.  Zastupitelé obce souhlasí 
s vyvěšením návrhu rozpočtu obce 
Stehelčeves na rok 2024.

● 4.  Zastupitelé obce souhlasí 
s vyvěšením návrhu střednědobého 
rozpočtového výhledu obce Stehel-
čeves 2025-2026.

● 5.  Zastupitelé obce souhlasí 
s vyplacením roční odměny ředitelce 
PO ve výši 100% navrhované částky.

● 6.  Zastupitelé obce nesou-
hlasí s účelem využití dotace, 
konkrétně s nákupem dvou WC bu-
něk. Doporučují vedení SK podat 
novou žádost o dotaci na stejnou fi-
nanční částku, ale na jiný účel dota-
ce.

● 7.  Zastupitelé obce schvalují 
Obecně závaznou vyhlášku obce Ste-
helčeves o místním poplatku za 
odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci.

● 8.  Zastupitelé obce schvalují 
Obecně závaznou vyhlášku obce Ste-
helčeves o místním poplatku ze psů.

● 9.  Zastupitelé obce schvalují 
Obecně závaznou vyhlášku obce Ste-
helčeves o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství.

● 10. Zastupitelé obce schvalu-
jí Obecně závaznou vyhlášku obce 
Stehelčeves o místním poplatku 
z pobytu.

● 11. Zastupitelé obce schvalu-
jí Obecně závaznou vyhlášku obce 
Stehelčeves o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství.

● 12. Zastupitelé obce rozhodli 
o přidělení zakázky malého rozsahu 
na službu: „Údržba vegetace v ka-
tastru obce Stehelčeves – část BIO-
KORIDORY“ – společnosti Greensi-

te s.r.o., která se v hodnocení nabí-
dek dle nejnižší nabídkové ceny 
umístila jako první  v pořadí, za cenu 
1 202 187,- bez DPH.

● 13. Zastupitelé obce souhlasí 
s Dohodou o zrušení Smlouvy č. 
2009/2/014 o sběru vytříděných 
složek komunálního odpadu ze dne 
01. 01. 2009 a pověřují starostku 
obce podpisem Dohody.

● 14. Zastupitelé obce souhlasí 
s Dodatkem č. 1 ke Smlouvě o zajiš-
ťování a financování dopravní ob-
služnosti a pověřují starostku obce 
k podpisu.

● 15. Zastupitelé obce souhlasí 
s Dodatkem č. 1 ke Smlouvě o dílo ze 
dne 11. 7. 2023 – Slepá Vrapická 
a pověřují starostku obce podpisem 
Dodatku.

Celý zápis ze zasedání je k dis-
pozici na webových stránkách 
obce nebo k nahlédnutí na OÚ.

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DNE 15. 11. 2023

 

  

 

 

 

 

 

Otevíráme McDonald’s 
Stehelčeves 

• Plánované otevření na přelomu leden/únor 
• Stále přijímáme zaměstnance na všechny pracovní pozice, 

plné i zkrácené úvazky, volná místa i pro brigádníky     

• Pracovní dobu je možné si přizpůsobit dle Vašich možností 

 
Kontakt pro bližší informace: 
Alena Lahodová 
telefon: 724 109 040, e-mail: alena.lahodova@cz.mcd.com 

 

INZERCE

mailto:alena.lahodova@cz.mcd.com


    4

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

POŠTA PARTNER STEHELČEVES

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO PRO ROK 2024

Vážení spoluobčané,

již dříve jsme vás informovali, že 
od nového roku bude pro Českou 
poštu, s. p. zajišťovat služby naše 
obec prostřednictvím pošty 
Partner Stehelčeves.  

Pošta Partner Stehelčeves pro 
vás zahájí provoz ve středu 
3. ledna 2024 ve 12 hodin. 

Přechodně, než bude zrekon-
struován stávající prostor pošty, 
bude pošta Partner Stehelčeves 

provozována v náhradních prosto-
rách v obecním klubu „Domeček“
v ul. Vrapická u Alza boxu. 

Otevírací doba pošty Partner Ste-
helčeves bude v začátku nového 
roku 2024 následující:

1. 1.  2024      pondělí   ZAVŘENO 
2. 1.  2024      úterý       ZAVŘENO  
3. 1.  2024      středa     12:00 – 18:00     

Nové telefonní číslo pošty Partner 
Stehelčeves – 602 611 288

nová provozní doba pošty 
Partner Stehelčeves

Pondělí  12:00 - 18:00  

Úterý     7:30 - 12:00 /   
  13:00 - 15:00

Středa    12:00 - 18:00 

Čtvrtek       7:30 – 12:00 /   
  13:00 – 15:00

Pátek     7:30 - 12:30 



LEDEN 2024   ČÍSLO  1

    5

HARMONOGRAM SVOZU ODPADU 

Svoz BIO
Svoz nebezpečného 

odpadu

TÝDEN STŘEDA sudý týden - pátek 4x ročně

2 10.1. 26.1. 17.3.

4 24.1. 23.2. 23.6.

6 7.2. 22.3. 29.9.

8 21.2. 5.4. 1.12.

10 6.3. 19.4.

12 20.3. 3.5.

14 3.4. 17.5.

16 17.4. 31.5.

18 1.5. 14.6.

20 15.5. 28.6.

22 29.5. 12.7.

24 12.6. 26.7.

26 26.6. 9.8.

28 10.7. 23.8.

30 24.7. 6.9.

32 7.8. 20.9.

34 21.8. 4.10.

36 4.9. 18.10.

38 18.9. 1.11.

40 2.10. 15.11.

42 16.10. 29.11.

44 30.10.

46 13.11.

48 27.11.

50 11.12.

52 25.12.

svoz SKO 2024

Harmonogram svozu tříděného 
odpadu:

plast – pondělí, čtvrtek
papír – sobota, úterý
kov – v sudé měsíce

sklo – 1. úterý v měsíci

Otvírací doba sběrného místa ve 
dvoře OÚ bude 7.1.2024.

Ve sběrném místě ve dvoře OÚ je 
nově umístěn kontejner na dřevo 
a lamino. Věci do tohoto 
kontejneru noste, prosím, 
rozebrané a pokud možno bez 
plastových a kovových částí.

Stolní oleje je možné odevzdávat, do 
sběrného místa ve dvoře OÚ, pouze 
v PLASTOVÝCH nádobách. Pokud 
budou ve skle nebo jiném obalu, 
nelze je převzít. Svozová společnost 
je od nás neodebere.

BIO bude v naší obci opět možno 
odevzdávat ve sběrném místě ve 
dvoře OÚ od dubna 2024. 
Od této doby budou k dispozici 
i kontejnery, které rotují po obci.

BIO nádoby (hnědé popelnice) 
budou sváženy dle zveřejněného 
rozpisu.

● Ceny známek na svoz odpadu 
v roce 2024:

Žlutá známka 1x za 14 dní – 2.496,-   
Kč

Jednorázová známka – 96,- Kč

BIO zůstává i nadále bez poplatku.

● Známky z roku 2023 jsou platné 
do konce měsíce ledna 2024.

● Poplatky za svoz odpadu budou 
vybírány od 17.1.2024 v době 
úředních hodin.



    6

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

ŠKOLÁČEK ZŠ A MŠ STEHELČEVES 2023/2024

Slovo úvodem 

Vážení čtenáři,rok 2023 se nám 
nachýlil ke konci. V prosinci jsme si 
po dlouhé době s dětmi užili naplno 
sněhovou nadílku. Navštívili jsme 
s mladšími žáky muzeum betlémů 
a voskových figurín. Starší žáci 
navštívili Národní filmové muzeum 
a Muzeum fantastických iluzí v Praze. 
Děkujeme všem rodičům za účast 
a podporu na Vánočním zpívání 
a trzích a přejeme šťastný 
a pohodový vstup do nového roku 
2024. 

Školní družina

V prosinci jsme se věnovali 
mikulášskému tvoření a přípravám 
výrobků na vánoční jarmark. Když 
nám napadl sníh, tak jsme vyrazili 
bobovat a užívat si zimní radovánky. 
Procházkám na čistém vzduchu se 
věnujeme pravidelně. 

Trénujeme vánoční koledy, poví-
dali jsme si o vánočních tradicích 
a čerpali jsme vánoční atmosféru 
u zapáleného františka a rozbalování 
dárečků od Ježíška ve školní družině. 
Dobrá nálada nám nechybí, jak je vi-
dět na fotografiích.

MŠ Dřetovice

Rok utekl jako voda a je tu po-
slední měsíc v roce. Začátkem 
prosince jsme navštívili divadlo 
v Brandýsku. Herci dětem zahráli ve-
selou Čertovskou pohádku. Byla to 
vlastně taková příprava na následují-
cí den, kdy za dětmi do Dřetovic  při-
šel Mikuláš, čerti i anděl.  I když se ně-
které děti bály trochu více, statečně 

Mikuláši a jeho pomocníkům 
přednesly básničku nebo zazpívaly 
hezkou písničku.

Největší radost měly děti ze sně-
hu, který napadl začátkem měsíce. 
Přinesly si do školky boby a těšily se, 
až  půjdeme ven na naši “sjezdovku”. 
Sníh sice vydržel jen týden, ale i tak 
jsme si ho užili.

Ve III. třídě MŠ i nadále pracujeme 
v centrech aktivit.  Činnosti v cent-
rech aktivit spojuje téma, kterým se 
děti aktuálně zabývají.

V prosinci máme témata Co už 
umím a dokážu sám vyrobit a Zpívání 
pod jedličkou. Děti vyráběly  dárečky 
a přání pro své nejbližší. Předvánoční 

čas je dobou  příprav a těšení se na 
Ježíška. Povídáme si o tom, jaké zná-
me vánoční zvyky a co se dodržuje 
u nás doma. Zpíváme koledy a hraje-
me taneční hry. Děti si oblíbily hu-
dební pásmo Jede zima, jede a těší 
se, až zatančí rodičům na vánoční be-
sídce. Nejvíc se ale těší na vánoční 
nadílku. Zkrátka nejkrásnější období 
roku je tady. Veselé Vánoce a šťastný 
Nový rok přejí děti a zaměstnanci III. 
tř. MŠ.

Soňa Seibothová

MŠ Stehelčeves

Vánoce, vánoce přicházejí …
a s nimi i předvánoční adventní čas. 
Děti se těší na Vánoce a na to, co jim 
Ježíšek asi letos přinese. I my ve škol-
ce se těšíme, ale ještě před tím než 
přijde Ježíšek nás navštívili Mikuláš, 
čert a anděl. Děti si pro ně připravily 
obrázky a ty odvážnější zazpívaly 
písničku nebo zarecitovaly básničku 
a za odměnu dostaly balíček se 
sladkostmi. Přípravy jsou v plném 
proudu, nacvičujeme písničky 
a říkanky na krátké vystoupení 



LEDEN 2024   ČÍSLO  1

    7

„Zpívání pod jedličkou”, kde budou 
vystupovat všechny děti ze školky 
a ze školy. Na vánoční jarmark vyrá-
bíme přáníčka z barevného papíru, 
pečeme a zdobíme vánoční perníčky, 
z papírových sáčků tvoříme krásné 
vánoční hvězdy a zdobíme dřevěné 
domečky. A Ježíšek, ten přijde ve čtvr-
tek 21. prosince, všichni se něj už 

moc těšíme. Přála bych vám vidět ty 
rozzářené oči dětí, je to nej-krásnější 
období v roce. 

Krásné a pohodové svátky, hodně 
zdraví a štěstí v novém roce vám 
všem.

Katka Müllerová

MIKULÁŠSKÁ 
NADÍLKA

Mikulášská nadílka uspořádaná  
v obecním kulturním sále o 1. ad-
ventní neděli přinesla dětem ne-
zapomenutelný zážitek. Děti se 
bavily pestrým programem usku-
pení ANIMOS, ve které nechyběly 
písničky a soutěže. Vrcholem ve-
čera bylo rozdání sladkých balíč-
ků výměnou za písničku či básnič-
ku a šťastné dětské úsměvy.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU
A KOLEDY U NOVÉHO BETLÉMU

V sobotu 2. prosince obec zaži-
la úžasnou událost - rozsvícení 
vánočního stromečku, kterého se 
zúčastnily děti z naší školky a školy. 
Jejich zpívání koled u nově vyro-
beného betlému vytvořilo 
dojemnou atmosféru. Za velmi po-
vedené výtvarné zpracování chléva 
vděčíme panu Richardu Maškovi. 
Na výrobě se kromě pana Mašky 
podílel také pan Michal Pokorný. 

Postavy - podle návrhu pana Vojtě-
cha Kubašty - vyrobené z dibondu 
a vytisknuté firmou Atlas, dodaly 
betlémové scéně liturgické kouzlo. 
Ulice se hemžila vůní svařáku, 
vánoční šunky a štrůdlu, což 
nejenže zahřálo těla, ale i srdce 
všech přítomných. Tato pohodová 
akce dokonale naladila obec na 
vánoční atmosféru a spojila lidi 
v duchu adventního času.



    8

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

PUTUJEME OBCÍ ROKU 1958            (POKRAČOVÁNÍ)

Na levé straně ulice „Na 
lázni“ je ještě u státní silnice statek 
čp. 21, majitel Benda František. Zde 
býval kdysi též obchod. Pod čp. 21 
jsou na levé straně této ulice ještě čp. 
18 a 69. Od čp. 21 jdeme po státní 
silnici opět k severu a přijdeme na 
křižovatku silnic, kde vpravo směrem 
východním pokračuje opět silnice 
Kladno – Kralupy, jež končila, jak už 
řečeno, u budovy MNV.

Na její pravé straně se nalézá 
statek bývalého největšího sedláka 
Bohumila Beneše čp. 20, který míval 
50 ha polí. K čp. 20 patří i statek 
s hostincem čp. 8 a domek čp. 18 
v ulici „lázeňské“ zvaný „Brožovna“
- býval majetkem rodiny Brožovy – 
který však Beneš v r. 1958 prodal 
Jindřichu  Kolmanovi  z  Buštěhradu.
U vrat statku čp. 20 stojí velký kaštan, 
o němž je zmínka v „Dějinách obce“. 
Rod Benešů je na statku tom od roku 
1809.

Přejdeme křižovatku dále po 
státní silnici a jsme u čp. 9, které 
bývalo do roku 1895 obecní 
pastouškou. Zde bydlíval obecní 
pastýř, jinak zvaný obecní slouha. 
Antonín Havelka, obuvník, otec 
nynější majitelky M. Ševčíkové, 
koupil jej od obce, která tehdy 
potřebovala peníze na stavbu školy. 
Býval tu též obchod se smíšeným 
zbožím.

Mezi čp. 9 a hostincem čp. 8 
probíhá vodoteč, kudy tekla voda ze 
šachet od pivovaru, který byl 
původně šachtou Stelčoves, až k dolu 
Ludmila. Dnes tu teče jen voda 
dešťová z polí v „Kyselém dolíku“, 
který se táhne až k dolu Ludmila.

Následuje čp. 8, hostinec a statek 
B. Beneše z čp. 20 statek patříval 
rodu Böhmů, z nichž jeden byl 
starostou obce v roce 1864-1879. 
hostinec tento býval též „zájezdní“, 
spodní vrata k čp. 10 jsou zachována, 
horní vrata u státní silnice, jsou 
zastavěna přístavbou, divadelním 
jevištěm. V tomto hostinci je sál-
jediný v obci-kde se konají všechny 
kulturní akce i zábavy taneční. Tam, 
kde stojí dnes přístavek hostince, 
lokál, na straně k čp. 9, stával topol 
a hostinec nesl název „Hostinec 
u zeleného stromu“. Byl poražen při 
stavbě lokálu.

Za hostincem čp. 8 stojí poslední 
statek po pravé straně silnice, čp. 7, 
který je v držení rodu Černých po 
několik generací. Nyní je majitelem 
vdova Věra Černá. Statek je ve 
špatném stavu. Ke statku patřil 
domek čp. 12, v roce 1955 zbořený 

a domek čp.116, stojící u statku  čp. 
6. Přejdeme statek čp. 7  a jsme opět 
na křižovatce. Státní silnice se tu 
uhýbá vlevo k západu, rovně proti 
nám na sever cesta k cihelně, jež se 
nad cihelnou opět stýká se státní 
silnicí. Je to bývalá stará formanská 
silnice, dnes obecní cesta. Vpravo, na 
východ od křižovatky, vede cesta 
k Pinkasovic čp. 54, bývalý obchod.

Dáme přednost silnici 
k Slanému. Po její pravé straně stojí 
na kopečku Národní škola čp. 87 
z roku 1896, s přístavbou v roce 
1910. proti ní u čp. 6, stávala až do 
roku 1958 obecní váha. Nyní má JZD 
svoji mostní váhu ve dvoře statku čp. 
6 za školou, nad silnicí je pole, zvané 
„Na rasovce“, kde prý -podle pověsti-
našel rolník Maťulka asi před 100 lety 
zakopaný poklad. Asi po 300 m, se 
silnice ohýbá zase vpravo nad 
cihelnu. V ohybu silnice jde vlevo 
cesta do „Kyselého dolíku“. Vpravo 
od cesty se nalézá „Červenejch 
pískovna“, kde nyní obec těží písek 
zvaný „mergl“ na stavby. Do betonu 
se písek ten nehodí, jen do malty.

Vracíme se zpět ke statku čp. 7 
na zmíněnou cestu k Pinkasovic, kde 
vlastně jsou cesty tři: jedna jde nad 
čp. 54, u ní jsou na levé straně domky 
čp. 60 a 53. Druhá podle čp. 54, 76 
k čp. 89, kde prudce padá k silnici 
Kladno-Kralupy. Mezi čp. 54 a 76 jest 
čp. 55, kolářství vdovy Kozlové, které 
nyní používá JZD. Cesta třetí od čp. 7 
také východně jde těsně kolem 
hospodářských budov čp. 7, podle 
čp. 13, za nímž i ona ústí na silnici. Do 
této třetí cesty vede zprava od 
„Brůdku“ úzká ulička, která je 
zkrácenou cestou pro pěší jdoucí 
k čp. 54, jež bývalo obchodem se 
smíšeným zbožím. Nad uličkou 
v břehu jsou schody. 

Opět se vrátíme k čp. 7 a odtud 
se dáme přímo k severu, po bývalé 
erární silnici k cihelně. Protože jde 
příliš do kopce, byla asi v roce 1713 
zřízena nová silnice kolem „Černých 
pískovny“, o níž byla již zmínka. Nad 
cihelnou se opět setkávají. Přidržíme 
se napřed pravé  strany cesty 
k cihelně. Hned na kraji stojí dům čp. 
60, bývalá „Angreškova kovárna“. 
Před tímto domem je umístěna 
benzinová pumpa, kterou obsluhuje 
Alois Pinkas, bývalý obchodník z čp. 
54 nad čp. 60 je stráň s malou 
rovinkou nahoře, která se nazývá 
„Poustka“, lidově „Pouška“ a polím na 
touto se říká nad pouškou. Stráň tato 
táhne se až k cihelně, k čp. 51, jež 
mívalo před postavením kruhovky ve 
své zadní části pec na pálení cihel. 

Na levé straně cesty k cihelně 
stojí Národní škola čp. 87, před ní 
stojí pískovcový kříž z roku 1872, 
před tím stával dřevěný kříž na 
„Poušce“ za čp. 60. Nad  školou stojí 
řada rodinných domků, postavených 
v první republice. Bývala tu višňovka 
s obecními políčky. Domky stojí 
v  tomto  pořadí  čísel: 191,1 88, 184,
185, 186,189,192,187,190 a 193. Před 
číslem 185 stojí obecní pumpa. Ve 
břehu za čp. 193 je železný kříž 
s ohrádkou, kde se zabil v roce 1887 
řídící učitel Antoš z Buštěhradu. Pole 
nad tímto břehem sluje „Na rasovce“. 
Kolem cihelny i v cihelně samé, ar-
cheologické nálezy. Dojdeme až na 
konec cesty u cihelny a od křižovatky 
cest, kde stojíme, podíváme se na si-
lnici k Brandýsku. 

Od této křižovatky, kde stojíme, 
až do Brandýska, byla státní silnice 
lemována po obou stranách lemová-
na staletými lipami a kaštany. V roce 
1930, kdy byla tato silnice upravová-
na, byly všechny stromy vykáceny. Po 
sedmi letech vysazeny zde stromy 
švestkové.  Říkalo  se  tu  „V lípách“. 
Před nádražím Brandýsek je několik 
domů, které do roku 1957 patřily ke 
Stehelčevsi. Jsou to čp. 78, 82 a 92, 
říkalo se tu „Ve Francovně“. Na 
pivovaře, který stojí u silnice Brandý-
sek-Vrapice, máme také několik čp. 
71, 164, 165 a 166.

Tímto jsme skončili procházku od 
MNV na severní konec obce, a teď se 
podíváme směrem východním od 
křižovatky čp. 20. Vlevo hned odbo-
čuje cesta k domkům čp. 136, 10 
a statku čp. 8. Tudy dostat se 
k pumpě -dříve studánka- „U svatého 
Jana“. Lidé věřívali, že voda z této 
studánky je léčivá, vymývali si jí oči.

Jdeme dále po silnici Kladno-
Kralupy, a hned za vodotečí 
z kyselého dolíku máme vlevo dům 
čp. 118, který býval součástí domu 
čp. 10. Za čp. 118 je malé pro-
stranství, „U kovárny“ zvané, v jehož 
pozadí vpravo od pumpy „sv. Jana“, 
stojí kovárna Em. Čtrnáctého čp. 11, 
kovárnu používá nyní JZD. Za 
kovárnou, u silnice, je vyschlý 
rybníček, zvaný „Brůdek“. Brodívali 
se v něm koně a tlačívala se odtud 
voda do cihelny čp. 51, potřebná 
k výrobě cihel. Za rybníčkem stával 
domek čp. 12, v roce 1955 zbořený, 
pak jde vlevo zmíněná ulička jdoucí 
k čp. 54 a za ní čp. 13. tím jsme se 
dostali k cestě od čp. 7 k čp. 89, o níž 
je již zmínka.

-pokračování příště-

Jaroslava Štancová,

kronikářka



LEDEN 2024   ČÍSLO  1

    9

HUGO KAMINSKÝ            

SETKÁNÍ 
S KRONIKOU

Setkání s kronikou

Lednové „Setkání 
s kronikou“

se koná ve čtvrtek 
4. ledna 2024 od 18.00 
hodin, tentokrát však 

v sále kulturního domu ve
Stehelčevsi.

Moc se těším na novoroční 
setkání se všemi příznivci 

obecní kroniky.

Jaroslava Štancová, 

kronikářka

PF 2024

Všechno nejlepší, hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti 

v roce 2024 přeji všem 
příznivcům kroniky obce 

Stehelčeves i všem 
občanům naší obce. 

Zároveň děkuji všem 
občanům, kteří přispěli svými 
vzpomínkami do naší kroniky, 

poskytli fotografie či jiný 
materiál pro archiv obecní 

kroniky a v neposlední řadě 
děkuji paní starostce 

a obecnímu zastupitelstvu za 
podporu aktivit klubu kroniky 

a kroniky samé.

Jaroslava Štancová, 

kronikářka

Mnozí z nás ještě pamatují, že 
v sedmdesátých letech minulého 
století bydlel v domě čp. 127 pan 
Hugo Kaminský se svou ženou 
a dcerou.

Pan Kaminský se narodil 3. října 1910 
v Ústí nad Labem Oskarovi a Eleono-
ře Kaminských. Pocházel z německé 
rodiny a tomu odpovídalo i jeho he-
recké vzdělání. Studoval nejprve 
u Fritze Valka a pak v divadelní škole 
Hugo Döblina. S profesionálním he-
rectvím začínal v divadelní 
společnosti J. Burdy a potom vystří-
dal angažmá v pražském Německém 
divadle, Alhambře, Národním diva-
dle a v Ústí nad Labem. Po válce pů-
sobil ve Vesnickém divadle (1954-
1962) a potom hrál řadu let v tehdejší 
NDR.

Před kamerami se poprvé objevil až 
jako zralý padesátník v roce 1961 
v roli vězeňského dozorce ve vá-
lečném dramatu o J. Fučíkovi REPOR-
TÁŽ PSANÁ NA OPRÁTCE. Mezi jeho 
nejvýraznější filmové role patří Ml-
čoch z filmu DVACÁTÝ DEVÁTÝ 

(1974), Haderpán z eposu TI-
SÍCROČNÁ VČELA (1983), Kotlár 
v KDO SE BOJÍ, UTÍKÁ (1986), Hník 
v komedii JAK BÁSNÍKŮM CHUTNÁ 
ŽIVOT (1987) a hlavně bankéř Gustav 
Meyer v životopisném filmu LOVEC 
SENZACÍ (1988). V televizi si zahrál 
v několika seriálech a v televizních fil-
mech a na sklonku života se objevil 
i v několika zahraničních produkcích 
jako BURNING SECRET (1988), IL GIO-
VANE MUSSOLINI (1993), IMMORTAL 
BELOVED (1994) nebo RADETZKY 
MARSCH (1994). Občas pracoval i pro 
dabing, překládal z němčiny. 

V nedávné době jsme jej mohli opět 
sledovat v Panoptiku města pražské-
ho, kde si zahrál zahradníka Čer-
máka, který vysvětlil detektivu Mráz-
kovi, že blesky mívají „bratříčky“.

Pan Kaminský bydlel v naší obci 
asi 6 let, pak se v srpnu 1979 odstě-
hoval do Karlových Varů. Zemřel 
v Praze 8. dubna 1998 ve věku 87 
let.

V tomto domě v ulici V. Ptáčníka žil pan Hugo Kaminský v 70. letech 20. století



    10

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

O výjimečnosti druhů 
chovaných v Zooparku Zá-
jezd jsme již na stránkách 
Zpravodaje Stehelčeves 
mnohokrát psali. Důkazem 
toho je i množství za-
hraničních návštěv, které 
každý rok přivítáme. Mám 
velkou radost z toho, že 
množství zahraničních od-
borníků, kteří projevují zájem o naši 
zoo, se každým rokem zvyšuje. Na-
ším nejčerstvějším hostem byl Joel 
Sartore, fotograf zvířat z věhlasného 
National Geographic.

Největší veřejně dostupná kolek-
ce chameleonů na světě, unikátní
pěvci z Latinské Ameriky, vzácní orli 
z Afriky nebo raritní kudlanky 
z jihovýchodní Asie. To vše jsou dů-
vody, proč se nám po pěti letech 
ozval slavný fotograf z amerického 
National Geographic Joel Sartore. 
Jeho cílem tentokrát byli zvláštní jiho-
američtí ptáci kotingy, jejichž expozi-
ci jsme otevřeli v letošním roce jako 
vůbec první zoo v Evropě. Joel je au-
torem projektu National Geographic 
Photo Ark, tedy takové digitální „ar-
chy“, která má za cíl zdokumentovat 
všechny druhy živočichů, které naši 
planetu obývají, a představují její ne-
skutečnou rozmanitost. Objíždí pro-
to zoologické zahrady a soukromé 
chovatele po celém světě a postupně 
doplňuje databázi druhů, kterých má 
aktuálně „nasbíraných“ neuvěři-
telných 15000. 15. prosince 2023 
jsme se po pěti letech opět sešli 
u nás v Zooparku Zájezd. Z auta vy-
skákal sám Joel, jeho maďarský asi-
stent Balazs a Alex Crisp, který celou 

ZOOPARK ZÁJEZD NAVŠTÍVIL SVĚTOZNÁMÝ 
FOTOGRAF

cestu po Evropě (kromě 
ČR navštívili ještě Ma-
ďarsko, Chorvatsko 
a Sloven-sko) dokumen-
toval jako kameraman. 
Pro malou rodinnou 
zoo, jako je ta naše, je 
taková událost velmi vý-
znamná, ale pro foto-
grafický tým je to už ru-

tina. Než by člověk řekl „kotinga“, 
vznikl v terarijní expozici impro-
vizovaný fotografický ateliér. Do při-
pravených stanů jsme postupně 
umisťovali jednotlivé druhy, čekali, 
dokud si nezvyknou a pak došlo na 
samotné fotografování. Dokumenta-
ce do databáze Photo Ark probíhá 
s pomocí bílých fotostanů, jejichž 

světlost je podpořená externími bles-
ky. Díky tomu vznikají fotografie na 
bílém, popř. černém pozadí. Vše 
proběhlo bez problémů, a na strán-
kách slavného časopisu se žlutým rá-

mečkem zase přibydou druhy 
chované v zoo v malé vísce kdesi 
uprostřed Evropy. Tedy samozřejmě 
až je Joelův tým zpracuje, což vzhle-
dem k objemu dat, které ze svých 
cest vozí, může trvat skoro celý rok.

Jsem opravdu moc rád, že si 
v naší zoo na své přijdou jak světoví 
odborníci na faunu, tak i rodiny s ma-
lými dětmi, které víc než zvířata zají-
má hřiště nebo hranolky :)  Budu 
moc rád, když nám přízeň zachováte 
i vy a najdete si do Zooparku Zájezd 
cestu i v roce 2024. Těm, kteří nás 
navštěvují pravidelně, bych rád při-
pomněl, že nabízíme velmi výhodné 
permanentky. Krásný rok 2024 všem!

Text: Daniel Koleška
Foto: Balazs Buzas, Joel Sartore

Díky použití bílého či černého pozadí 
mohou vzniknout zajímavé detailní 
fotografie

Samec orla savanového 
fotografovaný v roce 2018 na černém 

pozadí

Kurátor Zooparku Zájezd Jiří Marek ml. 
a fotograf Joel Sartore



LEDEN 2024   ČÍSLO  1

    11

ČOČKOVÁ POLÉVKA

Čočka, cibule, sádlo, olej, hladká 
mouka, párek, masox, majoránka, 
pepř, sůl

Přebereme a namočíme čočku 
alespoň na dvě hodiny, nejlépe přes 
noc, nemusí se pak tak dlouho vařit. 
Vaříme do měkka ve vodě, ve které 
se máčela čočka. Než se nám uvaří, 
tak na sádle osmažíme cibuli do zla-
tova, přidáme hladkou mouku 
a dosmažíme do světle růžova. Ne-
cháme vychladnout.

Do skoro měkké čočky přidáme ma-
sox, pepř, trošku majoránky. Každý 
dle chuti, nakrájený párek (klobásu 
nebo jiný měkký salám) zahustíme 
jíškou s cibulkou a podle chuti ještě 
dochutíme. Můžeme přidat i česnek.

GULÁŠ Z VEPŘOVÉHO ČI HOVĚZÍHO 
SRDCE

100g anglické slaniny, celé vep-
řové, nebo půl hovězího srdce, 
1 větší cibule, 1 lžička mleté sladké 
papriky, mletý pepř, strouhaný 
chléb, vývar, majoránka, sůl

Nadrobno nakrájenou anglickou 
slaninu rozškvaříme, vložíme 
očištěné, odblaněné. Na drobné 
kostky nakrájené srdce, posypeme 
pokrájenou cibulí, paprikou a opéká-
me za stálého míchání. Když se maso 
vydusí do tuku, zasypeme je 
strouhaným chlebem, osmahneme a 
pak podlijeme dostatečným množ-
stvím vývaru, přidáme pepř, sůl a za 
občasného míchání dusíme do 
měkka. Nakonec dochutíme majo-
ránkou  a solí. Podáváme s brambo-
rem.

Z KUCHYNĚ NAŠICH BABIČEK

SKLENÍKOVÁ KAPUSTA V PAŘÍŽ-
SKÉM TĚSTÍČKU

1 větší nebo 2 menší kapusty, 100 
g tence nakrájeného salámu (Go-
thaj), 3 vejce, 3 lžíce polohrubé 
mouky, 3 lžíce mléka nebo piva, 
olej, pepř, sůl, tatarská omáčka

Očištěnou kapustu vcelku krátce po-
vaříme v osolené vodě. Rozkrájíme ji 
na čtvrtky – listy u sebe drží pevným 
středem a necháme okapat. Větší 
kapustu nakrájíme na osminky. Dílky 
kapusty vkládáme do rozložených 
plátků salámu, obalíme v těstíčku a 
hned smažíme po obou stranách do 
růžova. Podáváme s vařenými bram-
bory a tatarskou omáčkou.

ČOKOLÁDOVÉ ŘEZY S KARAMELEM

4 vejce, 130g krystalového cukru, 
140g hladké mouky, 1 lžíce vody

Vejce s cukrem a vodou za stálého 
míchání zahřejeme asi na 40 °C 
a rychle vyšleháme. Vařečkou vmí-
cháme prosátou mouku. Hmotu 
rozetřeme na plech vyložený pečícím 
papírem a upečeme při 220°C. plát 
po vychladnutí zbavíme papíru a po-
délně rozřízneme na 5 stejně ši-
rokých pásů. Čtyři pásy spojíme kré-
mem a zbytkem krému potřeme po-
vrch a boky. Dáme do chladničky. Po-
slední pás položíme na stůl. Připraví-
me si tři nože potřené ztuženým tu-
kem. V kastrůlku roztavíme 150 g 
krystalového cukru do zlatohnědé 
barvy a vzniklý karamel nalijeme na 
poslední pás a rychle rozetřeme tu-
kem potřeným nožem. Druhým 
nožem  naznačíme  na  karamelu ve-

likost dílků, třetím nožem, nejlépe
pilkou, karamel prořezáváme tak, že 
se jednotlivé kousky od sebe oddělí. 
Po vychladnutí dílky pokládáme na 
čokoládový řez a podle velikosti vrch-
ních dílků řezy nakrájíme. S karame-
lem pracujeme opatrně, abychom se 
nepopálili, ale musíme pracovat 
rychle.

Máslový čokoládový krém: 250 ml 
mléka, 40 g vanilkového pudinkové-
ho prášku, 1 vanilkový cukr, 50 g 
krystalového cukru. Mléko smíchá-
me s cukry a přivedeme do varu. Vli-
jeme  rozmíchaný pudink v trošce 
mléka a ještě 2 minuty z stálého mí-
chání vaříme. Necháme vychladnout 
a postupně rozšleháme s 80g másla, 

nakonec do krému vmícháme po 
částech 50 g změklé čokolády.

PŘEJEME DOBROU CHUŤ!



    12

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ



LEDEN 2024   ČÍSLO  1

    13 INZERCE



    14

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ



LEDEN 2024   ČÍSLO  1

    15 INZERCE




